III - exclusivamente para a especialidade de Nutrição em Acupuntura, certificado de 
curso de formação profissional ou de pós-graduação em acupuntura, observado o disposto no 
parágrafo único. 

Parágrafo único. Para fins do inciso III do caput, o curso de acupuntura deverá possuir 
carga horária mínima de 1.200 (mil e duzentas) horas, sendo, no mínimo, 30% (trinta por 
cento) da carga horária composta por aulas práticas presenciais, e deverá ser ministrado por 
instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC) ou por entidade 
formadora com comprovada idoneidade técnico-científica, conforme critérios estabelecidos